
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta   pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

posudek vedoucí práce  
 
 
Práci předložila: Magdalena Kolářová 
Název práce: Sociolekt ve zvířecích útulcích 
Hodnotitel: doc. Helena Chýlová, Ph.D. 
 
1. CÍL PRÁCE: Cíl práce byl podle mého názoru splněn. Práce zpracovává téma, které je 

dosud zpracováno minimálně a vychází z 277 získaných výrazů. 
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce se vyznačuje přehlednou kompozicí, autorka svá 
zjištění formuluje věcně, v teoretické části pracuje s nejnovější odbornou literaturou, vybírá 
relevantní odborné informace. Praktická část přináší analýzu jazykového materiálu 
získaného pomocí strukturovaných rozhovorů (není jasné, s kolika respondenty autorka 
hovořila) i  jazykového materiálu získaného pomocí internetového dotazníku celkem od 9 
respondentů a excerpcí internetových zdrojů. Autorka ve své práci musela řešit řadu 
problémů, především stanovit, které výrazy náležejí do vymezeného sociolektu. To se jí ne 
vždy podařilo, např. výrazy kočka evropská, kutr, socka nebo pako nemůžeme hodnotit jako 
sociolektismy. 

 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce je vykorigovaná, nacházíme minimum překlepů. 

V kompozici práce chybí označení kapitoly 3.1. Autorka se nevyhnula některým 
neobratným vyjádřením, např. … Při vzniku proprií dochází také k prolínání jazyků 
s příklady Crash, Ginger nebo Black (s. 15). Není jasné, o jaké prolínání se jedná. Podobně 
věta: Děje jsou v útulcích označovány většinou slovesy (s. 16) nedává smysl ani v daném 
kontextu. Na s. 18 je zmíněno: Zajímavým užitím jazyka je pojmenování…apod.  

 
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Práce přináší nová zjištění, její nedílnou 

součástí je přehledně zpracovaný slovníček sociolektismů, v němž je uveden také zdroj 
daného sociolektismu. Autorka prokazuje při zpracování práce osobní vztah k danému 
prostředí. 
 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 
1. O jakou jazykovou hru jde u jmen Ginger a Black? (s. 22) 
2. Opravdu jsou slova vestaj a sítaj zkratková a slovo venčitel jako činitelské substantivum 

vzniklo pomocí sufixu -el? 
 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  
 
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře. 
 
 
Datum: 7. června 2024     Podpis: Helena Chýlová 
 


